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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2020 

1. Rozpočet obce na rok 2020  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  
Rozpočet obce Lovinobaňa bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 04.12.2019  uznesením 
č. 76/2019. 
Zmeny rozpočtu:  

- 1. zmena  schválená OZ dňa 13.08.2020 uznesením č. 40/2020 rozpočtovým opatrením č. 
01/2020 

- 2. zmena schválená OZ dňa 28.10.2020 uznesením č. 65/2020 rozpočtovým opatrením č. 
02/2020  

- 3. zmena schválená OZ dňa 16.12.2020 uznesením č.  77/2020 rozpočtovým opatrením č. 
03/2020 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2020  
 

  
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 679 782,00 3 030 428,83 
z toho :   
Bežné príjmy 1 708 349,00  1 798 259,54 
Kapitálové príjmy    457 533,00     457 533,00 
Finančné príjmy   441 900,00    702 636,29 
BP RO s právnou subjektivitou     72 000,00      72 000,00 
Výdavky celkom 2 679 782,00 3 030 428,61 
z toho :   
Bežné výdavky 949 427,00 1 000 548,13 
Kapitálové výdavky 829 433,00 1 093 908,48 
Finančné výdavky   70 000,00      70 000,00 
BV RO s právnou subjektivitou 830 922,00     865 972,00 
KV RO s právnou subjektivitou             0,00               0,00 
Prebytok/schodok             0,00                      0,22 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  

 
Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

3 030 428,83 2 649 239,04 87,42 

 
1. Bežné príjmy obce 
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
1 798 259,54 1 663 251,17 92,49 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 640 123,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
1 641 312,15 EUR, čo predstavuje  100,07 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
784 263,00 763 914,78 97,40 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 722 465,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 708 419,56 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 98,05 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 58 770,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 53 710,22 EUR, čo 
je 91,39 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 23 637,71 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 29 267,63 EUR a dane z bytov boli v sume 804,88 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 20 921,85 EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 3 028,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 650,00 EUR, čo je 
54,49 % plnenie.  
 
Daň za predajné automaty  
Neboli rozpočtované a a k 31.12.2020 nebol žiadny príjem. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 135,00 EUR. 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
109 930,00 103 835,81 94,46 

 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 28 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 25 600,74 EUR, čo 
je 88,58 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu budov, priestorov a objektov 
v sume 24 501,93 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 098,81 EUR. 



                                                                      
 

5

 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 2 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 3 046,62 EUR, čo je 
121,86 % plnenie.  
 
Ostatné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 73 030,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 74 579,84 EUR, čo 
je 102,12 % plnenie 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 73 030,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 37 691,54 EUR, čo 
je 51,61 % plnenie. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad 
v sume 40 274,84  EUR 
 
Ostatné poplatky a platby 
Za porušenie predpisov bol príjem k 31.12.2020 vo výške 85,00 EUR, poplatky za služby 
12 366,27 EUR,  poplatky za vyhlásenie MR v sume 162,00 EUR, poplatok za hrobové miesto 
v sume 285,52 EUR, poplatok za stočné v sume 12 097,36 EUR, príspevok od rodičov MŠ 
v sume 850,00 EUR, za stravné od zamestnancov v sume 4 383,60 EUR a za stravné v ŠJ MŠ 
7 423,91. 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
4 700,00 374,99 7,97 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 4 700,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  
374,99 EUR, čo predstavuje 7,97 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z vratiek a ostatných výťažkov z lotérií. 
 
d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 904 066,54 EUR bol skutočný príjem vo výške  
795 500,58 EUR čo predstavuje 87,99 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
IA MPSVaR 30 893,18 terénna sociálna práca  
ÚPSVaR 27 714,17 zamestnávanie UoP (VPP,OPS,§50J,§54) 
ÚPSVaR 33 638,00 hmotná núdza ZŠ, MŠ strava, škol. 

pomôcky 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400,00 dobrovoľný has. zbor 
MV SR 4 018,51 matrika 
OÚ BB, odbor ŽP 290,44 životné prostredie 
ÚPSVR 3 169,05 osobitný príjemca 
MV SR 679,47 REGOB 
ÚPSVR 223,94 PND 
MV SR 45,20  register adries 
OÚ BB, odbor školstva 36 617,00 nenormatívne financovanie ZŠ a MŠ 
MV SR 2 094,17 voľby 
OÚ BB, odbor školstva 579 073,00 normatívne financovanie ZŠ 
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Metodisko-pedag. centrum 46 800,52 Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov 
Štatistický úrad SR 3 912,00 SODB 2020-2021 
IA MPSVaR SR 1 070,00 Podpora OP v obci Lovinobaňa 
Environmentálny fond 2 369,49 vytriedenie odpadu za r. 2019 
ÚPSVaR 21 492,44 príspevok na pandémiu COVID-19 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2. Kapitálové príjmy obce:  
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
457 533,00 398 475,96 87,09 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 456 433,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 398 360,84 EUR, čo predstavuje  87,28 % plnenie.  
 
Príjem z predaja kapitálových aktív: 
Z rozpočtovaných 1 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 115,12 EUR, čo je 
10,46 % plnenie.  
Príjem z predaja bytov a pozemkov bol vo výške 115,12 EUR. 
 
3. Príjmové finančné operácie obce:  
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
702 636,29 532 246,76 75,74 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 702 636,29 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 532 246,76 EUR, čo predstavuje  75,74 % plnenie.  
 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc zo štátnych finančných aktív na základe 
Uznesenia vlády SR č. 494 z 12.augusta 2020 v nadväznosti na rozhodnutie OZ obce Uznesením 
č. 62/2020 z 28.októbra 2020 v celkovej sume 39 093,00 EUR na výkon samosprávnych 
pôsobnosti z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 
v dôsledku pandémie COVID-19. Splácanie návratnej výpomoci je v štyroch splátkach od r. 
2024 do 2027 k 31. októbru príslušného roka.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 40/2020 zo dňa 18.08.2020 bolo schválené použitie 
rezervného fondu. Finančné prostriedky sa použili na novostavbu Materskej školy v zmysle 
informácie po vykonaní verejného obstarávania dodávateľa predmetných prác  vo výške 
346 993,80 EUR, Dobudovanie systému triedeného zberu komunálneho odpadu v obci vo výške 
17 672,21 EUR a na splátku úveru vo výške 66 121,68 EUR.  
V roku 2020 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 60 841,98 EUR 
 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy Základná škola 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
72 000,00 55 265,15 76,75 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 72 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
55 265,15 EUR, čo predstavuje 76,75 % plnenie. Rozpočtované príjmy zahŕňajú aj príjmy za 
stravu v školskej jedálni, ktoré však nevstupujú do výsledku hospodárenia obce. 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                      8 556,50 EUR 
Školská jedáleň                                            34 455,82 EUR 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020   
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 
OBEC        2 164 456,61 1 462 563,76 67,57 

ŠKOLA           865 972,00     813 460,81 93,93 
SPOLU  3 030 428,61 2 276 024,57 75,11 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 030 428,61 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 2 276 024,57 EUR, čo predstavuje  75,11 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky obce 
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 
1 000 548,13 696 109,33 69,57 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 000 548,13 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 696 109,33 EUR, čo predstavuje  69,57 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 421 495,95 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 326 121,67 
EUR, čo je 77,37 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, ČOV, materskej 
školy, školskej jedálne, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a terénnych sociálnych 
pracovníkov. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  133 010,05 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 117 793,07 
EUR, čo je 88,55 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 378 794,13 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 233 214,93 
EUR, čo je 61,56 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
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Z rozpočtovaných 57 248,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 9 461,94 EUR, 
čo predstavuje 16,52 % osobitného príjemcu. 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 10 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 
9 517,72 EUR, čo predstavuje 95,17 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky obce : 
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 
1 093 908,48 700 332,75 64,02 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 093 908,48 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2020 v sume 700 332,75 EUR, čo predstavuje  64,02 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Výstavba novej budovy Materskej školy v Lovinobani 

- skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 477 612,87 EUR  
b) Dobudovanie systému triedeného zberu a odvozu komunálneho odpadu v obci 

Lovinobaňa 
 - skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 182 683,25 EUR 

c) Zateplenie budovy Obecného úradu Lovinobaňa  
     - skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 43 373,00 EUR 
 
3. Výdavkové finančné operácie obce : 
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 
70 000,00 66 121,68 94,46 

 
Z rozpočtovaných 70 000,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2020 v sume 66 121,68 EUR. 
 
Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné výdavky Základná škola  
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 
865 972,00 813 460,81 93,93 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 865 972,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 813 460,81 EUR, čo predstavuje  93,93 % čerpanie.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola           678 506,61 EUR (prog.00402,Fnc09121a09211) 
Centrum voľného času                                 2 500,00 EUR  (prog.00405,Fnc0950)    
Školský klub detí                                        37 225,00 EUR  (prog.00403,Fnc0950)    
Školská jedáleň                                           95 229,20 EUR  (prog.00403,Fnc09603)    
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Kapitálové výdavky Základná škola 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

0,00 0,00  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 
 

 
Bežné  príjmy spolu 1 718 516,32
z toho : bežné príjmy obce  1 663 251,17
             bežné príjmy RO 55 265,15
Bežné výdavky spolu 1 509 570,14
z toho : bežné výdavky  obce  696 109,33
             bežné výdavky  RO 813 460,81
Bežný rozpočet 208 946,18
Kapitálové  príjmy spolu 398 475,96
z toho : kapitálové  príjmy obce  398 475,96
             kapitálové  príjmy RO 0
Kapitálové  výdavky spolu 700 332,75
z toho : kapitálové  výdavky  obce  700 332,75
             kapitálové  výdavky  RO 0
Kapitálový rozpočet  -301 856,79
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -92 910,61
Vylúčenie z prebytku  -134 680,38
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -227 590,99
Príjmy z finančných operácií 532 246,76
Výdavky z finančných operácií 66 121,68
Rozdiel finančných operácií 466 125,08
PRÍJMY SPOLU   2 649 239,04
VÝDAVKY SPOLU 2 276 024,57
Hospodárenie obce  373 214,47
Vylúčenie z prebytku -134 680,38
Upravené hospodárenie obce 238 534,09
 
Schodok rozpočtu v sume 92 910,61 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 134 680,38  EUR. 
 
Zo zostatku finančných operácií v sume 466 125,08 EUR bola použitá suma vo výške 
227 590,99 EUR na usporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu. 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  29 974,26 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  16 869,36 EUR (normatív, dopravné) 
- stravné a školské pomôcky pre deti v hmotnej núdzi v sume 10 087,67EUR 
- Štatistický úrad SODB v sume 3 017,23 EUR 

 
b) vrátenie finančných prostriedkov zistených nezrovnalosti pri kontrole Verejného 

obstarávania MŠ Lovinobaňa a kontroly vládneho auditu na vykonané práce  prostriedky 
zo ŠR a EÚ  účelovo určené na kapitálové  výdavky     v sume 102 730,73EUR, a to na : 
 

- výstavba budovy Materskej školy Lovinobaňa 102 730,73 EUR 
 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 1 975,39 EUR, (obec, RO) (ŚJ MŠ 1 937,63+ŠJ ZŠ 
37,76) 

 
Zostatok  finančných operácií v sume  466 125,08 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 92 910,61 EUR 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 238 534,09 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 238 534,09 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 
238 534,09 EUR.  

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
(rezervného fondu) a sociálneho fondu 

 
1. Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020  450 239,66      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

453 024,39 
 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

          0,00 

                - z finančných operácií 0,00 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 76/2019 z 04.12.2019, č. 40/2020 z 

13.08.2020 výstavba Materskej školy Lovinobaňa 
- uznesenie č. 76/2019 z 04.12.2019, č. 40/2020 

z 13.08.2020 a č. 77/2020 z 16.12.2020 Dobudovanie 

430 787,69 
 

346 993,80 
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systému triedeného zberu a odvozu KO v obci 
Lovinobaňa 

-   uznesenie č. 76/2019 zo dňa 04.12.2019 splátka úveru 

17 672,21 
 

66 121,68 
               - krytie schodku rozpočtu 0,00 
               - ostatné úbytky  0,00 
KZ k 31.12.2020 472 476,36     

 
2. Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond – bankový účet Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 1 851,95  
Prírastky - povinný prídel - 1,5 %                    4 018,56 
               - ostatné prírastky vratka za SL zamestna  
Úbytky   - stravovanie – stravné lístky, šj                    3 145,20 
               - regeneráciu PS, dopravu, MDŽ               230,00   
               - dopravné                           0,00  
               - ostatné úbytky, bank.poplatky                                                
KZ k 31.12.2020 2 495,31 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  
1. A K T Í V A netto 

Názov   PZ  k  01.01.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 4 529 321,75 4 888 002,56 

Neobežný majetok spolu 2 929 306,05 3 421 141,72 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 2 531 132,05 3 022 967,72 

Dlhodobý finančný majetok 398 174,00 398 174,00 

Obežný majetok spolu 1 598 897,14 1 464 679,67 

z toho :   

Zásoby 358 54 648,09 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 572 376,68 557 913,55 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  70 904,50 71 662,58 

Finančné účty  955 257,42 834 455,45 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 118,56 2 181,17 
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2. P A S Í V A  netto 

Názov PS  k  01.01.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 529 321,75 4 888 002,56 

Vlastné imanie  2 258 311,03 2 394 533,62 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  2 258 311,03 2 394 533,62 

Záväzky 742 174,72 737 633,46 

z toho :   

Rezervy    

Zúčtovanie medzi subjektami VS 60 841,98 132 704,99 

Dlhodobé záväzky 5 599,02 6 378,16 

Krátkodobé záväzky 98 690,27 48 535,54 

Bankové úvery a výpomoci 577 043,45 550 014,77 

Časové rozlíšenie 1 528 836,00 1 755 835,48 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

Stav záväzkov k 31.12.2020 

Druh záväzku   k  31.12.2020 v EUR 

Druh záväzkov voči:  

- dodávateľom 7 701,24 

- zamestnancom 21 955,13 

- poisťovniam 13 657,71 

- daňovému úradu 2 657,94 

- štátnemu rozpočtu 134 680,38 

- bankám 510 921,77 

- štátnym fondom - rozpočtu 39 093,00 

- ostatné záväzky 8 941,68 
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Stav úverov k 31.12.2020 
Poskytovateľ 

úveru 
Účel Výška 

prijatého 
úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2020 

Splatnosť 
 

Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Predfinancovanie 
výstavby MŠ 

604 594,15 1,6% žiadne 510 921,77 24.04.2029 

 
Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere na predfinancovanie výstavby Materskej školy. 
Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2029, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
  
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
 a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 
 b) suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 
získané na základe osobitného predpisu.  
 
a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 
z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 580 181,68 
- skutočné bežné príjmy RO  61 130,47 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 641 312,15 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 
EÚ 

510 921,77 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci MF SR 39 093,00 
Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020  
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 550 014,77 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 
obce 

550 014,77 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 0,00 
 

Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy k 31.12.2019 
 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

550 014,77 1 641 312,15 33,51 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 
z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 580 181,68 
- skutočné bežné príjmy RO  61 130,47 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 641 312,15 
Prijaté účelovo určené granty a transfery obce a RO k 31.12.2019 1 165 923,78 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019: 475 388,37 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 
s výnimkou jednorázového predčasného splatenia: 

 

- 821 005 66 121,68 
- 651 002 8 940,68 

  
Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 75 062,36 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2020 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. b) 
 

75 062,68 475 388,37 15,78 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
Obec  nemá zriadenú príspevkovú organizáciu  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám 
a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 
583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2012 o podmienkach poskytovania 
dotácií z prostriedkov obce Lovinobaňa, na všeobecne prospešný a verejnoprospešný účel: 
 
 

 
Žiadateľ dotácie 

 
 
 

- 1 - 

 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

 
Suma skutočne 

použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

 
Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 

1.OZ Margarétka Lovinobaňa – BV na činnosť  500,00 500,00 0,00 

2. Športový klub 1. FC Lovinobaňa - futbal 718,00 404,00 314,00 

3.Športový klub Lovinobaňa - volejbal 1 000,00 1 000,00 0,00 

4.ALMIX Lovinobaňa 1 000,00 1 000,00 0,00 
 

K 31.12.2020 boli vyúčtované poskytnuté dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 
3/2012 o dotáciách. 
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10. Podnikateľská činnosť   
Obec Lovinobaňa nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola  8 556,50 8 556,50 0 
Základná škola – škd, šj 91 150,00  91 150,00 0 
Základná škola – cvč 5 500,00 5 500,00 0 
Základná škola – BT 820,00 820,00 0 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

   0 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

 
Poskytovateľ 

 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : 

školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

- 5 - 

ÚPSVaR 
aktivačná činnosť, 
zamestnávanie UoP 

18 384,24 18 384,24 0 

ÚPSVaR 
aktivačná činnosť, 
zamestnávanie UoP 
ZŠ 

12 252,83 12 252,83 0 

IA MPSVaR terénna sociálna práca  30 893,18 30 893,18 0 

IA MPSVaR opatrovateľská služba 1 070,00 1 070,00 0 

ÚPSVaR opatrovateľská služba 5 220 86 5 220 86 0 
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ÚPSVaR 
hmotná núdza ZŠ, MŠ 
strava, škol. pomôcky 

46 482,27 42 568,60 -10 087,67 

ÚPSVaR 
príspevok na 
pandémiu COVID-19 
MŠ 

21 492,44 21 492,44  

DPO SR 
dobrovoľný hasičský 
zbor 

1 400,00 1 400,00 0 

MV SR matrika 4 018,51 4 018,51 0 

OÚ BB, odbor 
ŽP 

životné prostredie 290,44 290,44 0 

ÚPSVaR osobitný príjemca 3 169,05 3 169,05 0 

MV SR REGOB 679,47 679,47 0 

ÚPSVaR PND 223,94 223,94 0 

MV SR register adries 45,20  45,20  0 

OÚ BB, odbor 
školstva 

nenormatívne 
financovanie ZŠ 

25 407,32 25 237,96 -169,36 

MV SR voľby 2 094,17 2 094,17 0 

ŠÚ SR SODB r.2020-2021 3 912,00 894,77 -3 017,23 

OÚ BB, odbor 
školstva 

normatívne 
financovanie ZŠ 

610 773,00 593 373,00 -16 700,00 

Metodisko 
pedag. centrum 

pomáhajúce profesie 
v edukácii detí 
a žiakov ZŠ 

45 050,56 45 050,56 0 

Metodisko 
pedag. centrum 

pomáhajúce profesie 
v edukácii detí 
a žiakov ZŠ 

16 020,96 16 020,96 0 

OÚ BB, odbor 
školstva 

MŠ nenormatívne 
financovanie 

3 544,00 3 544,00 0 

MV SR CO 279,97 279,97 0 

MF SR Zníženie energ.OcÚ 40 000,00 40 000,00 0 

Environmetálny 
fond 

triedenie komunálneho 
odpadu  

2 369,49 2 369,49 0 

MPSVaR SR 

Dobudovanie 
triedeného zberu 
a odvozu KO v obci 
Lovinobaňa KT 

165 011,04 165 011,04 0 

MPSVaR SR výstavba budovy MŠ  233 349,80 130 619,07 -102 730,73 
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Legenda:  
OÚ BB Okresný úrad Banská Bystrica  
DPO SR Dobrovoľná požiarna ochrana SR  
MPSVaR SR Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR  
MV SR Ministerstvo vnútra SR  
MF SR Ministerstvo financií SR  
ÚPSVaR Lučenec Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Lučenci  
IA MPSVaR SR Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR  
PND Prídavky na dieťa 
CO Civilná ochrana 
ŠÚ SR Štatistický úrad SR 
 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec Lovinobaňa nemala v roku 2020 žiadny vzťah k rozpočtu inej obce.  
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec Lovinobaňa nemala v roku 2020 žiadny vzťah k rozpočtu VUC.  
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa 

k plneniu programového rozpočtu         
 
Príloha č. 1 k Záverečného účtu. 
 

13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 
účtu za rok 2020. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške  238 534,09 EUR. 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                      
 

18

Pre zasadnutie Obecného zastupiteľstva 

v Lovinobani konaného dňa ....................    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      K bodu: Návrh na použitie prebytku hospodárenia z roku 2020 
 
 
 
 
     Materiál obsahuje:   1. Návrh na uznesenie 
        2. Návrh na použitie prebytku 
                                                    hospodárenia z roku 2020 
 
 
 
 
           Predkladá: Ing. Marian Lenhard  
             starosta obce 
 
 
 Vypracovala: Brigita Segečová  
 
 
 
 
        Ing. Marian Lenhard 
 
 
 
 
 
 
 
 V Lovinobani, dňa  .................. 
 
 



                                                                      
 

19

Návrh na uznesenie  
 

Obecného zastupiteľstva v Lovinobani dňa .........2020 
 
 
 
 
 

 K bodu:   Návrh na použitie prebytku hospodárenia z roku 2020 
 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo 
 

v Lovinobani  
 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku v sume 238 534,09 €, zisteného podľa 
ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších, na :  
 

- tvorba rezervného fondu  v sume 238 534,09 €   
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2020. 


